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DOSTANE DONALD TRUMP
NOBELOVKU ZA MÍR?
MEZI NOMINOVANÝMI JE I REDAKCE OPOZIČNÍHO RUSKÉHO LISTU STRANA 6

Svátek slaví: Nela

Na pražském Výstavišti se včera otevřela výstavaMumie světa. ČTK

inzerce

Půjčky se
teď mohou
prodražit
Vyšší úroky. Česká národní banka zvedla sazbu na
0,75 procenta. Hypotéky. Doba těch rekordně levných
je nenávratně pryč, žádný skok se ale nečeká. Levnější
dovolené. Krok ČNB může přispět k posílení koruny
a výhodnějším nákupům eur STRANA 5
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Deset ku jedné.
To je poměr mezi
muži a ženami
v počítačových
firmách.

Poslední údaje z roku 2015 ří-
kají, že ze 150 tisíc lidí za-
městnaných v IT oborech ne-
byla ani desetina žen. Přitom
v roce 1995 nebyl rozdíl tak
propastný. Na dva muže při-
padala v této branži jedna
žena. Úplně nejméně žen
v rámci IT najdeme mezi pro-
gramátory. Tam je bohužel je-
jich zastoupení jen okolo tří
procent.

„Podíl odborníků IT na cel-
kovém počtu zaměstnaných
osob v Česku se od devadesá-
tých let ztrojnásobil, a to pře-
vážně ve prospěch mužů,“
říká Martin Vodička, ředitel
Soukromé střední školy výpo-
četní techniky v Praze. Podle
něhomá vliv na to, že se na IT
obory nehlásí tolik dívek,
řadamýtů, které ve společnos-
ti kolují. Obor je prý vhodněj-

ší pro chlapce. Což potvrzuje
Tomáš Krátký,manažer soutě-
že IT SPY.

„Matky studentek, které
často spolurozhodují o jejich
budoucím zaměření, patří ně-
kdy ještě do generace, pro kte-
rou byly IT obory velkou ne-
známou,“ říká Krátký. Rezer-
vy vidí i v základních školách.
„Chybí tam osobnosti, které
by strach dívek věnovat se IT
pomohly překonat,“ říká tvr-
dí Krátký. Ředitel Martin Vo-
dička má přitom zkušenosti
se studentkami zcela opačné.
„V praxi se vyžaduje samostat-
nost, organizovanost a disci-
plína, aby byl IT odborník
schopen nalézt vlastní cestu
k řešení problému a precizně
ji naplnil. Takovou schopnost
někdy postrádají i nejlepší
ajťáci, zatímco dívky ji mívají
přirozeně v sobě,“ míní ředi-
tel odborné počítačové školy.
Kladně se na zapojení žen do
oborů informačních technolo-
gií dívá také Petr Sosík z Ústa-
vu informatiky Slezské Uni-
verzity v Opavě. „Pro student-
kymá volba oboru z oblasti IT
specifická pozitiva,“ říká do-
cent univerzity. Pokud je

v oboru málo žen, mají podle
Sosíka na trhu práce menší
konkurenci. „Na některých
pracovních pozicích jsou do-
konce ženy preferovány kvůli
lepší schopnosti komunikace
se zákazníkem nebo obchod-
ním partnerem,“ domnívá se
Petr Sosík.
Studentek informačních

oborů je dlouhodobě málo
a ve školách a poté ve fir-
mách jsou přímo hýčkané.
V roce 2015 studovalo v ČR
téměř 22 tisíc studentů. Ženy
tvořily necelou pětinu.

Potvrzuje to například Ro-
man Jašek, ředitel Ústavu in-
formatiky a umělé inteligence
Fakulty aplikované informati-
ky Univerzity Tomáše Bati ve
Zlíně. Studentky ale chválí.
„Jsou spíše nadprůměrné a vel-
mi pečlivé, jak ve studiu, tak
při řešení projektů ,“ říká ředi-
tel. To dokazuje třeba Barbora
Micenková, jejíž diplomová
práce zvítězila v roce 2011
v soutěži IT SPY a autorka zís-
kala stáž ve firmě Google.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

V roce 1995 vykazovaly statisti-
ky v České republice necelých
60 tisíc IT odborníků. Jedna tře-
tina z nich byly ženy. Za téměř
čtvrt století se poměr výrazně
změnil.

● Průměrné zastoupení žen v in-
formačních technologiích v
rámci Evropské unie předsta-
vuje necelých 16 procent.

● Nejméně žen v IT mají ve
Slovinsku, necelá čtyři
procenta. U nás jich není
ani deseti procent.

● Nejvíc feminizovanou IT bran-
ží v EU se chlubí Rumunsko,
kde mají 28 procent žen. Je to
více než v Rakousku (27 pro-
cent) a Irsku (22 procent).

● Agentura NPR spočítala, že
žen zabývajících se v USA počí-
tači přibývalo od 60. až do 80.
let rychleji než mužů.
Vrcholem byl rok 1984, kdy
počítačovou vědu v USA studo-
valo 37 procent žen. Od té
doby ale zase poklesl jejich
počet až pod dvacet procent.

E-neschopenka
zatím asi nebude
Vedle e-receptů, o nichž se nyní
mluví v souvislosti s problémy,
které s nimi lékaři a lékárny
mají, by měly být spuštěny také
e-neschopenky. Kdy se tak stane,
zatím není jasné. Podle minister-
stva práce a sociálních věci se
přípravy na projekt zadrhly.

Budou sledovat
lidi s depresemi
Vědci z Národního ústavu dušev-
ního zdraví přijmou do studie
300 dobrovolníků s bipolární
poruchou. Otestují speciální ná-
ramky propojené s mobilní apli-
kací. Cílem studie je prevence
zhoršení stavu pacientů. Bipolár-
ní poruchou v Česku trpí přes
100 tisíc pacientů. ČTK

Dvě vlčata, která přežila Silvestra
Chovatelé v Zoo Hodonín poprvé představili mláďata vlka hřivnatého. Vlča-
ta se narodila 18. prosince tři, jedno z nich během předsilvestrovské noci,
kdy se ozývaly odpaly ohňostrojů, uhynulo. Rodiče je ve stresu usmrtili.
Chloubou zoologické tak zůstávají dvě. Vlčata se v Hodoníně narodila po
dvou letech, vlky hřivnaté tu chovají od roku 2000. Ve volné přírodě žijí
v Jižní Americe, mají dlouhé nohy, které jsou pro ně výhodou při pohybu
v travnatých a křovinatých porostech. ZOO HODONÍN

Ženský prvek v IT

Zprávy krátce

LÁZEŇSKÉ POBYTY
VE FRANTIŠKOVÝCH LÁZNÍCH
ZA AKČNÍ CENY

Další akční pobyty na rok 2018 naleznete na www.sanatoriumpetak.cz nebo Vám rádi poskytneme
informace na tel. 354 508 100 – recepce.
Lázeňské sanatorium Dr. Peták, Lesní 13, 35101 Františkovy Lázně; email: hotelpetak@email.cz

• Vše pod jednou střechou – ubytování, komplexně zařízené balneooddělení a hotelová jídelna
• Výhodná poloha 5 minut chůze od kolonády a Aquafora, klidné prostředí u lesoparku
• Bazén s protiproudem, solná jeskyně, infrasauna
• Využíváme františkolázeňské přírodní léčivé zdroje - rašelinu, zřídelní plyn, minerální vodu.
• WiFi v celém láz. domě zdarma

• 9× ubytování ve dvoul. pokoji s plnou penzí a
nealko nápoji, vínem a kávou k jídlům v ceně

• 3 léč. procedury denně (po-pá) dle zdravotního
stavu a diagnózy, vst. lékař.prohlídka + EKG

• Předoperační vyšetření plastickým chirurgem,
jedna operace (obě oči) hor. nebo dol. víček

• Denní kontroly a převazy, vyndání stehů
• Láhev vína a župan na pokoji
• Termíny: 1xměsíčně, info na recepci 354 508 100

• 7 nocí pro 1 osobu s rozšířenou polopenzí
(snídaně, večeři, k obědu polévka s pečivem) ve
dvoulůžkovém pokoji s balkonem

• 10 léčebných procedur: 2× bahenní zábal, klas.
masáž část., 2×miner. koupel, 2× paraf. zábal,
aromatická masáž obličeje, kyslíková léčba
Oxygenoterapie , solná jeskyně

• Termíny: 25. 02. - 25. 03. 2018

• 2 noci pro 2 osoby s polopenzí a 6 procedurami ve
dvoul. pokoji s balkonem

• 3 procedury pro 1 osobu:
• 1x hydromasážní vana nebo rašelinová koupel
• 1x parafínový zábal na ruce
• 1x návštěva solné jeskyně (přímo v hotelu)
• Termíny: 09. 02. - 11. 02.; 16. 02. - 18. 02.;

23. 02. - 25. 02.

Víkendový lázeňský pobyt pro 2 osoby za 3 790 Kč

Seniorský týdenní pobyt za 7 250 Kč

Lázeňské sanatorium Dr. Peták Františkovy Lázně

Lázeňský pobyt s plastickou operací horních/dolních očních víček
za 17 390 / 18 790 Kč

Ženy IT netáhne. Kvůli mýtům

inzerce
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Ekonomika se
přehřívá. Hrozil
by vznik bubliny
a problémů.

Česká národní banka letos
poprvé zvýšila úrokové saz-
by. Vzrostou o 0,25 procent-
ního bodu na 0,75 procenta.
Vyslala tak signál k dalšímu
zdražení půjček u komerč-
ních bank. Na lidi krok do-
padne nejen v ceně úvěrů.
Krok může přispět k posíle-
ní koruny a výhodnějším ná-
kupům eur.
Loni Česká národní banka

(ČNB) zvýšila úroky dvakrát,
letos zatím poprvé. Ekono-
mové však čekají, že během
roku dojde ještě několikrát
k navýšení úroků. „Počítá-
me, že ČNB bude v tomto

roce zvyšovat úrokové sazby
ještě dvakrát, ve druhém
a třetím čtvrtletí vždy s no-
vou makroekonomickou
prognózou,“ uvedl František
Táborský z Raiffeisenbank
s tím, že se základní sazba
ke konci roku dostane na
1,25 procenta.
Od sazeb centrální banky

se odvíjejí úroky bankov-
ních vkladů a úvěrů. Podni-
kům vyšší úroky přinášejí
dražší úvěry na investice
a provoz, domácnostem zase
dražší půjčky na bydlení.
Nově stanovené úrokové saz-
by jsou platné od 2. února.
„Zvyšováním sazeb přibrž-

ďuje ČNB ekonomiku, aby za-
bránila tvorbě větších nerov-
nováh nebo dokonce bub-
lin,“ zdůvodnil očekávaný
krok ekonomKomerční ban-
ky Viktor Zeisel. Podle něj se
přehřívá zejména trh práce,

který žene vzhůru mzdy,
a trh s rezidenčními nemovi-
tostmi. „Nicméně do cen hy-
poték se dnešní zvýšení
bude promítat pouze poma-
lu. Na úrokové sazby s delší
splatností má centrální ban-
ka pouze omezený vliv. Na
trhu navíc panuje tvrdá kon-
kurence,“ glosuje situaci.
Kromě základní sazby, od

níž se odvíjí úročení komerč-
ních půjček, zvýšila banka
i takzvanou lombardní saz-
bu. Tato sazba, která vyjadřu-
je procento, za které si ob-
chodní banky mohou půjčit
u centrální banky peníze
proti zástavě cenných papí-
rů, vzrostla o 0,5 procentní-
ho bodu na 1,5 procenta.
Naposledy rada zvýšila

úrokové sazby na počátku lis-
topadu. Předtím zvýšila úro-
kové sazby v srpnu, a to po-
prvé od února 2008. iDNES.cz

Šéfem protokolu Kanceláře
prezidenta republiky se včera
stal 36letý Vladimír Kruliš (na
snímku). Ve funkci podle oče-
kávání nahradil Miroslava
Sklenáře, který se vrací do čín-
ské CEFC. Kruliš, který dosud
působil jako zástupce ředitele
protokolu, má k prezidentovi
velmi blízko, angažoval se

i ve Straně práv občanů (SPO),
kterou Zeman zakládal. Za
SPO neúspěšně v roce 2016
kandidoval v krajských vol-
bách, ve straně také působil
jakomístopředseda. Na počát-
ku prezidentského mandátu
Zemana v roce 2013 média
psala o blízkém vztahu mezi
Krulišem aprezidentovou dce-

rou Kateřinou. O Krulišovi se
více mluvilo kvůli loňské ne-
hodě policejního superrychlé-

ho BMW. Média a lidé na soci-
álních sítích si také všímají
toho, že Kruliš je mužem věč-
ného úsměvu za jakékoli situ-
ace. Poprvé si ho tak všimli
při „ňaderném útoku“ ukra-
jinské aktivistky na Zemana.
Muži na Hradě jsou podmedi-
álním drobnohledem. Před-
chůdcem Miroslava Sklenáře

byl Jindřich Forejt. Ten v pro-
sinci 2016 z Hradu odešel ofi-
ciálně kvůli zdravotním
a osobním důvodům.Na veřej-
nosti se spekulovalo o tom, že
propadl závislosti na kokai-
nu. Měla ho usvědčovat skry-
tě natočená videa. Forejt přes-
ně rok pracuje v Institutu Vác-
lava Klause. ČTK,MAP

„Dálnice jsou rychlejší, i když
se opravují,“ řekl v pořadu Tři
Impulsy na tělo generální ře-
ditel Ředitelství silnic a dál-
nic (ŘSD) Jan Kroupa. Podle
něj peníze z dálničních zná-
mek končí do koruny zpátky
na cestách a o jejich případ-
ném zlevnění, například kvů-
li častým opravám, ŘSD neu-
važuje. „Dálnice vždycky
jízdu zrychluje a řidičům se
snažíme vyjít vstříc. Jedná se
například o callcentrum a sa-
mozřejmě se snažíme, aby
opravená silnice k něčemu
byla,“ řekl Kroupa. Dále si
myslí, že kolonám se dá pře-
dejít rychlýmodstraněním do-
pravních nehod, které jsou
podle něj v opravovaných úse-
cích nejčastějším důvodem
vzniku kolon. Opravou má le-
tos projít na 500 kilometrů sil-
nic a dálnic. Policisté připomí-
nají, že motoristé si v těchto
dnech musí dálniční známky
vyměnit. Koupit se dají na
poštách nebo benzinkách.
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Daří se. Půjčky mohou zdražit
Nový krok se projeví zvýšením
sazby hypoték. Průměrná hypo-
teční sazba může vzrůst ke kon-
ci roku na tři procenta, míní
většina analytiků.

● „Banky prozatím růst tržních
sazeb kompenzují snižováním
svých marží, ale prostor pro
jejich další pokles se vyčerpá-
vá,“ říká hlavní ekonom ING
Bank Jakub Seidler.

● Podle generálního ředitele
developerské společnosti
Ekospol Evžena Korce je doba
rekordně levných hypoték
nenávratně pryč. „Zatímco
postupné zvyšování základní
sazby je při současném vývoji
pochopitelné, naprosto nesys-
témové bylo předchozí zpřís-
nění podmínek centrální ban-
kou pro poskytování hypoté-
ky,“ podotkl Korec. Mluvčí de-

veloperské Central Group Mar-
cela Fialková uvedla, že zvýše-
ní sazeb ČNB se u hypotečních
sazeb projeví jen mírně. „Zá-
jemci o nové byty jsou totiž
pro banky tou nejlukrativnější
částí hypotečního trhu a ban-
ky o ně bojují zejména atrak-
tivní sazbou úvěru,“ doplnila.

KRKONOŠE
Lyžařské areály v Králové-
hradeckém kraji nabízejí i
přes oblevu z posledních
dní stále upravené sjezdov-
ky s dostatkem sněhu. Vý-
razné zlepšení by mělo při-
nést meteorology předpo-
vídané ochlazení, kdy by v
následujících dnech mělo
mrznout a měl by napad-
nout další sníh. Nyní na
sjezdovkách v hlavních
střediscích hor leží od 50
do 90 centimetrů sněhu.
V pěti střediscích SkiResor-

tu Černá hora – Pec pod
Sněžkou leží na sjezdov-
kách 30 až 110 centimetrů
přírodního a technického
sněhu.

JESENÍKY
Dobré sněhové podmínky
nabízejí lyžařům sjezdov-
ky v Jeseníkách, které
v nejvyšších partiích
hor pokrývá až 130 centi-
metrů sněhu. V provozu
jsou všechna zimní středis-
ka a na své si v Jeseníkách
přijdou i vyznavači běžec-

kého lyžování. V týdnu na-
padl sníh a sněžit má
i v dalších dnech. Všechny
vleky jsou v provozu napří-
klad na Ovčárně pod ho-
rou Praděd, kde v týdnu
připadlo zhruba deset cen-
timetrů sněhu. Běžkaři
mohou v okolí Ovčárny vy-
razit na tradiční běžkař-
ské trasy mezi Červeno-
horským sedlem a Švýcár-
nou nebo se vydat smě-
rem na Praděd.

KRUŠNÉ HORY
Jezdí se na Božím Daru –
Neklid. Tam je 40 centime-
trů zmrzlého sněhu. Na
Klínovci je 60 centimetrů
technického sněhu.

BESKYDY
Zimní areály na Frýdec-
ko-Místecku v Beskydech
slibují na víkend dobré
podmínky pro lyžování.
Ve SkiParku Gruň ve Sta-
rých Hamrech bude o ví-
kendu v provozu hlavní
sjezdovka i sedačková la-
novka. Na sjezdovce je
zhruba 50 centimetrů
sněhu. ČTK

Prohrála
Soud v Praze se zastal
Novy ve sporu s Emmou
Smetanou. Bývalá mode-
rátorka zpochybňovala
platnost výpovědi z roku
2016. V době vyhazovu
totiž byla těhotná. S argu-
mentem uspěla loni u pr-
voinstančního soudu, te-
levize se však odvolala.
Soud nyní žalobu zamítl,
protože ji Smetana poda-
la pozdě. MAFRA

O víkendu na hory

Lyžovačka na Červenohorském sedle MAFRA

Dálnice. Jsou
ucpané, sleva
za to nebude

Kruliš. Hradní protokol vede muž s úsměvem

Euro

24,90
Česká národní banka odha-
duje v letošním roce průměr-
ný kurz koruny vůči euru na
24,90 Kč/EUR. Příští rok počí-
tá s posílením na průměr-
ných 24,50 Kč/EUR. Po jed-
nání bankovní rady to řekl
guvernér ČNB Jiří Rusnok.

Zvýšení základní úrokové sazby. Jak to vidí developeři



www.metro.cz SVĚT pátek 2. února 2018 06

Mezi osobnostmi a skupina-
mi navrženými na letošní No-
belovu cenu za mír je americ-
ký prezident Donald Trump
či redakce opozičního ruské-
ho listu Novaja Gazeta. Nor-
skému serveru Nettavisen to
včera řekl ředitel norského
mírového institutu PRIO
Henrik Urdal. Šéf Bílého
domu je letos na prestižní
ocenění navržen již potřetí.
Kdo jej nominoval, ale Urdal
říct nechtěl.
Redakci listu Novaja Gaze-

ta nominoval spolu s aktivis-
ty bojujícími za lidská práva
sám ředitel mírového institu-
tu PRIO. Je totiž podle něj nej-

vyšší čas, aby se ruským akti-
vistům dostalo patřičného
uznání. Od roku 1990, kdy
Nobelovu cenu za mír dostal
tehdejší vůdce Sovětského
svazMichail Gorbačov, žádný
Rus toto ocenění nezískal.

Mezi navrženými jsou také
Evropský soud pro lidská prá-
va ve Štrasburku, někdejší
spolupracovník americké Ná-
rodní agentury pro bezpeč-
nost Edward Snowden, Úřad
vysokého komisaře OSN pro
uprchlíky, konžský gyneko-
log Denis Mukwege či kurd-
ští pešmergové, kteří v Iráku
bojují proti teroristické orga-
nizaci Islámský stát. ČTK

Udo Landbauer, rakouský po-
litik, který se stal terčem kri-
tiky kvůli zpěvníku s antise-
mitskými texty, se včera
vzdal všech politických funk-
cí. Člen protiimigrační a pro-
tiislámské Svobodné strany
Rakouska (FPÖ) nepřijme
mandát poslance dolnora-
kouského zemského sněmu,
který získal v nedělních vol-
bách, a vzdá se i postu zastu-
pitele Wiener Neustadtu. Jed-
natřicetiletý Landbauer býval
místopředsedou buršáckého
spolku Germania, který
podle odhalení časopisu Fal-
ter vydal zpěvník s řadou anti-
semitských textů a písní osla-
vujících nacisty. Informace
o existenci knížky se objevila
krátce před volbami do zem-
ského sněmu, v nichž Land-
bauer vedl kandidátku FPÖ.
Buršácké spolky vznikaly

v 19. století jako liberální stu-
dentské organizace, nyní se
hlásí k německému naciona-
lismu. Mnozí jejich členové
mají blízko k FPÖ nebo jsou
přímo jejími členy. ČTK

Z kanadské hymny zmizí slo-
va opěvující „syny země“,
místo nichž budou Kanaďané
nově zpívat o „všech z nás“.
Rozhodl o tom kanadský par-
lament, který schválil gende-
rově neutrální změnu v textu
písně, jež je hymnou země
od roku 1980. Aby začala
úprava platit, musí ji ještě po-

depsat generální guvernérka.
Změně předcházelo několik
let bouřlivých debat mezi po-
litiky i veřejností.
Konec druhého verše hym-

ny byl dlouhodobě terčem
stížností feministického hnu-
tí, k němuž se přidala řada li-
berálních politiků. Poté, co li-
berálové disponující parla-

mentní většinou prosadili
změnu, bude znít závěr verše
„vede všechny z nás“. Sílu na-
bralo hnutí za změnu hymny
v roce 2013, kdy o ni začala
usilovat veřejně aktivní sku-
pina, ve který byla mimo jiné
spisovatelkaMargaret Atwoo-
dová či někdejší premiérka
Kim Campbellová. ČTK

Prezidentova ces-
ta s kamarády vy-
šla v přepočtu na
10 milionů korun.

Dovolené ukrajinského prezi-
denta Petra Porošenka a gene-
rálního prokurátora Jurije Lu-
cenka vyvolaly rozhořčení
mezi Ukrajinci. Pořad americ-
ké rozhlasové stanice Radio

Svobodná Evropa/Radio Svo-
boda, vysílaný v ukrajinské
televizi v lednu, odhalil, že
po Novém roce prezident Po-
rošenko s desítkou příbuz-
ných a přátel týden odpočíval
inkognito na soukromém ost-
rově na Maledivách. O dva
týdny později týž pořad uve-
dl, že generální prokurátor
s rodinou strávil zimní dovo-
lenou na Seychelách za 52 ti-
síc eur (asi 1,3 milionu ko-
run). Lucenko je vnímán jako

člověk blízký Porošenkovi.
Cenu prezidentovy rekreace
pořad odhadl na půl milionu
dolarů (asi deset milionů ko-
run). Ukrajinci musí cítit jen
bezmocný vztek.
„Je na čase, aby cestovní

kanceláře nabídly zájezd Po
stopách Porošenka a Lucen-
ka: Maledivy, Seychely, Pana-
ma,“ ironicky napsal posla-
nec Serhij Leščenko v naráž-
ce na výskyt prezidentova
jména v panamských doku-

mentech o utajených majet-
cích a daňových únicích.
Lucenko se hájí tím, že le-

tenky mu daroval starší syn
a za týdenní pobyt s ženou
a mladším synem zaplatil ze
svého 20 tisíc dolarů (asi
407 tisíc korun), což si může
dovolit, jak doložil i zveřejně-
ním svých příjmů jako gene-
rálního prokurátora.
Prezidentská kancelář me-

zitím potvrdila, že Porošenko
soukromou návštěvu Male-

div zaplatil z vlastní kapsy.
Jmění „čokoládového krále“
Porošenka, který i před vstu-
pem do politiky patřil k nej-
bohatším Ukrajincům, tisk
odhaduje asi na miliardu do-
larů.
Nicméně i tak luxusní do-

volená prezidenta Porošenka
vyvolala nevoli v zemi, kde se
průměrný plat pohybuje oko-
lo 6300 korun měsíčně, ne-
mluvě o válce na východě
země. ČTK,MET

Nobelovka. Získá
ji také Trump?

Zpěvník.
Oslavoval
nacisty

Z Arthura
Ahmadem
Z křesťana se stal musli-
mem, z Arthura Ahma-
dem, ale politické straně,
k islámu kritické Alternati-
vě pro Německo (AfD), zů-
stává nadále věrný. Příběh
někdejšího člena předsed-
nictva AfD v Braniborsku
Arthura Wagnera zaujal
Německo a v protiimigrač-
ní straně vzbudil pozdviže-
ní. K islámu se dostal
v roce 2015. V Rusku navští-
vil mešitu, kde si vzal pří-
ručku pro začínající musli-
my. Konvertoval loni. AP

Hymna. Je vyvážená

V Emirátech otevřeli nejdelší lanovou kladku
Ve Spojených arabských emirátech je od dnešního dne v provozu nejdelší lanová kladka
na světě. Na trase dlouhé 2,8 kilometru dosáhnou jezdci rychlosti až 150 kilometrů v ho-
dině. Dráha v emirátu Rás al-Chajma už byla zaregistrována i v Guinnessově knize rekor-
dů. Na kladce sice neplatí věkové omezení, ale na lano pustí pouze lidi měřící nejméně
1,22 metru a do váhy 150 kilogramů. AP

Zprávy krátce

Češi platili
falešnými eury
Slovenská policie obvini-
la dva Čechy, které pode-
zírá z toho, že si přes in-
ternet obstarali falešné
eurové bankovky a na se-
veru na severu Sloven-
ska se je ve stáncích
s rychlým občerstvením
během vánočních trhů
snažili rozměnit za pra-
vé peníze.

Kapskému Městu
dochází voda
Úřady čtyřmilionového
Kapského Města v Jihoaf-
rické republice začaly od
místních obyvatel vyža-
dovat denní spotřebu
vody do 50 litrů na oso-
bu. Limit se tak sníží
o 37 litrů, čímž se město
snaží oddálit okamžik,
kdy bude muset kvůli ně-
kolikaletému suchu vy-
pnout dodávky někte-
rým odběratelům a na-
stolit povinný přídělový
systém. ČTK

Užili si dovolenou na ostrově
Zákoutí hlavního
města jsou úzce
spojena se sexem.
Alespoň podle
nové knihy Praha
erotická.
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Užili si dovolenou na ostrově
Zákoutí hlavního
města jsou úzce
spojena se sexem.
Alespoň podle
nové knihy Praha
erotická.

Napadlo by vás někdy při pro-
cházce po Hradčanském ná-
městí, že v bytě číslo 6 vzdále-
ném vzdušnou čarou pár sto-
vek metrů od Pražského hra-
du s úřadujícím prezidentem
Gustávem Husákem se v se-
dmdesátých a osmdesátých
letech konaly sexuální orgie?

Podle nové knihy Praha ero-
tická autorů Radima Kopáče
a Josefa Schwarze tomu tak
skutečně bylo. Pořádal je tu
spisovatel, scenárista a pře-
kladatel Jiří Mucha, syn slav-
ného umělce Alfonse Muchy.
Podle Radima Kopáče se praž-
ské ulice podobně erotický-
mi motivy jenom hemží.

„Praha může být stověžatá
i mizerná, zlatá nebo noir,
stará i nová, osudová, legen-
dární, mytická – anebo třeba
erotická. Uvolněné, lehce de-
kadentní sexuální fantazie se
v bytě na Malé Straně stávaly
realitou; Mucha byl jejich di-
rigentem, divákem i příleži-
tostným účastníkem,“ řekl
deníku Metro Kopáč.

Kniha představuje slovem
a obrazem sto vybraných
míst hlavníhoměsta v souvis-

losti s erotickým, obecněji se-
xuálním životem Pražanů ze-
jména ve 20. století. Prochází
jednotlivéměstské čtvrti s dů-
razem na architektonické
prvky a sochy ve veřejném
prostoru. „Zařadili jsme i lo-
kality, kde žili nebo provozo-
vali svoji živnost vydavatelé a
autoři erotické literatury, ale
i malíři, fotografové, filmaři,
herci a zpěváci, případně růz-
ní popularizátoři, osvětáři
a sběratelé, u nichž se objevo-
valy erotické motivy,“ dodá-

vá Marie Povýšilová z nakla-
datelství Academia.
Pro hambatou sochu se zají-

mavým příběhem není třeba
chodit od Muchova doupěte
neřesti příliš daleko. Zahrada
Šternberského paláce na
Hradčanském náměstí 15 to-
tiž funguje také jako galerie
pod širým nebem. „Socha s
názvem Žena s delfínem, kte-
rou realizoval v letech 1912
a 1913 Jan Štursa, vyznívá
z celé kolekce nejbizarněji.
Buclatá postava je vymodelo-
vána v dost krkolomné pozi-
ci. Možná se jí zmenšenina
delfína nešťastně přimotala
pod nohy, možná žena tančí
nad kytovcem jakýsi divoš-
ský tanec, možná sjíždí moř-
skou vlnu na surfovém prk-
ně,“ spekuluje v knize Kopáč.

Bronzovou masku se slepý-
ma očima, která má do úst
vražený náustek nápadně při-
pomínající penis, najdete
podle Prahy erotické v Rajské

zahradě Prahy 1. Chrlič měl
původně místo na Pražském
hradě, odkud byl přesunut
při přestavbách ve dvacátých
a třicátých letech minulého
století. „Ani autora, ani dobu
vzniku kašny se nepodařilo
zjistit. Každopádně dílo rezo-
nuje mimo jiné s poetikou
avantgardy, zejména sexuali-
tou nasáklého surrealismu,“
vysvětluje Kopáč.
Pro erotiku si našla Praha

místo dokonce i v Národní
knihovně. Sochy čtenářů,
které posedávají kolem ba-
rokní kašny Révového nádvo-
ří, jsou rovněž spoře oděny.
Není sice vůbec jasné, jaký
knižní titul mají v rukou, je
ale jisté, kdo je autorem sou-
soší. „Je jímMichal Trpák, ab-
solvent Vysoké školy umělec-
koprůmyslové v Praze a Aka-
demie výtvarných umění v
Banské Bystrici. Dílo Čtenáři
vzniklo v roce 2003,“ doplňu-
je Kopáč. FILIP JAROŠEVSKÝ

HotelRadějov–Lučina400–RadějovuStrážnice–okresHodonín–JižníMorava

LÉTONA JIŽNÍ
MORAVĚ

týdenní pobyty červenec - srpen
S POLOPENZÍ

každý večer animační program
7 nocí, snídaně + večeře

Cena pobytu za osobu:

4 620,- Kč (dítě 2 310,-)
pokoj kategorie standard***

5 670,- Kč (dítě 2 835,-)
pokoj kategorie superior****

Všechny pokoje mají vlastní sociální zařízení.
bohaté snídaně formou švédských stolů, tříchodová večeře - výběr ze čtyř jídel

rezervace: 602 582 462
recepce:518 337 533

www.hotel-radejov.cz

CK A.Ša s.r.o. PříbrAm
„POZNÁVEJTE JIŽNímOrAVU“

ZNOJmO A PODYJí
čtvrtek 31.5. – neděle 3.6.

4 990,- Kč/os.
Zahnuje: dopravu, 3x ubytování

ve dvoulůžkových pokojích
s vlastním sociálním zařízením,

3x polopenzi, průvodce
Nástupní místa: Praha, Příbram, Tábor, Pelhřimov

www.ckasa.eu
tel.: 318 63 99 99, 603 864 519

Zavolej na
909805040

nebomi
napišSMSna
9091545

s kódem
20GTP

a tvůj text!

Jana 28.
CHLUPATA
BUCHTICKA

Moje

čekána tvou
NÁVŠTĚVU!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• MOVITÉ ŽENY hledají MILEN-
CE! Pouze DISKRÉTNĚ! Pošli SMS
ve tvaru 16BPH a text na 909 15 50
• Finančně zajištěná a bez-
dětná vdova Jarka (61), hledám
sex.rozptýlení. Tel: 909 90 99 25
nebo piš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 97VKV a tvůj text!
CHCIV SOBĚTVŮJ BUCHAR!

Milada (42) Letňany.
Tel: 909 801 801 kód TAV36

www.zam
berk.ra

missio
.com

Cestování - nabídka

Intimní

V knize Radima Kopáče a Jose-
fa Schwarze, která Praze erotic-
ké předcházela, se autoři věno-
vali pražským nevěstincům
a prostitutkám.

● Publikace nakladatelství Pase-
ka Zmizelá Praha – Nevěstince
a nevěstky představuje zanik-
lé prostředí křivolakých praž-
ských uliček, honosných i špi-
navých hampejzů, pochyb-
ných náleven, barů a šantánů,
ale i soukromých bytů, ve kte-
rých se ženy nejrůznějšího
věku nabízely svým klientům.
Přibližuje také polosvět pa-
sáků a kuplířů, ale i snahy
těch, kteří s tímto sociálním
problémem bojovali.

● I když prostituce v Praze buje-
la už od středověku, obrazový
materiál z pochopitelných dů-
vodů pokrývá až období Ra-
kousko-Uherska a první repub-
liky. Zatímco za monarchie
bylo provozování prostituce
podrobeno úřednímu dohle-

du a veřejné domy fungovaly
oficiálně na základě koncese,
za první republiky se nevěstky
musely stáhnout do ilegality.
Stejně jako předtím také „šla-
paly chodník“ a své zákazníky
lovily v nejrůznějších pohostin-
ských zařízeních.

● Dochovaly se zmínky v archi-
vech, fotografie, stylizované
kresby i otisky v literatuře. Ně-
kdy i původní domy. Mezi nej-
slavnější podniky patřily salo-
ny Kauckého, Friedmannův
nebo Goldschmidtův, z lev-
ných bordelů pak třeba pod-
nik M. Kreibichové nebo
U Dvořačky. Vše na Starém
Městě nebo v Josefově.

● V knize autoři uvádí celou
řadu synonym pro prostitut-
ky. Kupříkladu „obchodnice
s chlupatou kapustou“ či
„Anka s čárkou“. Ty stály na
ulici před sto lety jednu koru-
nu. Jako doba vymezení nej-
staršího řemesla se dá označit
zhruba 13. až 16. století.

Muchovy dívky a socha Jezdkyně na delfínu 2x ACADEMIA

Ostatní
• Nemáte nevyužité housle,
violu, čelo, basu, el. kytaru či
saxofon nebo trubku? Koupím
i poškozené a nekompletní.
Tel. 728473687163297

Vzdělávání - nabídka
• DOUČOVÁNÍ matematiky
na CD nosičích pro celou ČR
nabízí nejlevněji Matematika
JiH. Více na: www.matemati-
ka-jih.estranky.cz163292

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730160706

Starožitnosti
• Mongolské, čínské,japon-
ské,turecké,perské starožitnosti
a obrazy i evropské historické
zbraně - koupím. M:776 35 88 65162206

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Sex za korunu i „obchodnice s kapustou“

Orgie v Muchově bytě, šlapky
i hambaté sochy s kytovcem
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PONDĚLÍ

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -24,1 °C/15,1 °C
Roky výskytu: 1830/2002

DNES ZÍTRA NEDĚLE

„Tohle ještě
z Kámasútry
neznám.“

MICHAL WILD
Facebook

FOTO: 2x AP

Min. -2
Max. 2

12:30 Sama doma
14:00 O hruškách ušatkách

a jablíčku parohátku
14:45 Trampoty vodníka

Jakoubka
Pohádka (ČR, 2005)

15:50 Král sokolů
Pohádka (ČR, 2000)

17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:30 GEN – Galerie elity národa
13:50 Bedřich Reicin –

Člověk a moc
14:45 Jacqueline Kennedyová
15:40 Válečné projekty

třetí říše II
16:25 Kouzlo Afriky
16:50 Nový Zéland (3/5)
17:35 Podtrženo, sečteno!
17:50 S kuchařem kolem světa
18:45 Večerníček
18:55 Kvarteto
19:25 Příběhy domů
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Četnické
humoresky (22/39)
Krimiseriál (ČR, 2003).
Arazím dořeší případ euta-
nazie v penzionu pro senio-
ry s nepříliš uspokojivým
závěrem. Hrají: T. Töpfer,
I. Racek, L. Šafránková
a další. Režie A. Moskalyk

21:00 13. komnata
Heleny Houdové

21:30 Všechnopárty
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Hercule Poirot
23:20 Případy detektiva

Murdocha X
00:05 AZ-kvíz
00:30 Banánové rybičky
00:55 Pod pokličkou
01:20 Hobby naší doby
01:50 Dobré ráno

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Špionáž v divočině (4/4)
Co odhalí skryté kamery
v dokonalých robotických
zvířecích replikách?
Dokumentární cyklus
z kolekce BBC Earth

21:00 Dobrodružství
archeologie (4)

21:55 V pasti (7/10)
22:45 V pasti (8/10)
23:45 Hamilton: Pokud jde

o vaši dceru
Akční thriller (Švéd., 2012)

01:10 Intolerance
01:40 Země opět beze jména
02:25 Domácí násilí aneb

Co se děje za dveřmi
našich bytů

02:50 Přísně tajné vraždy
03:05 Zatopené osudy: Slapy
03:25 Hranice bez hranic

ČT2

20:15 1890 (5)
Historický seriál (SR, 2017).
Strážmistr najde zraněné-
ho Martona, ležícího v lese,
a dopraví ho k sobě domů.
Ve vsi se objeví polonahá
dívka cválající na koni.
Černý se vypraví do tajné
chodby a přinese několik
zajímavých informací
a indicií. Hrají: J. Koleník,
S. Majer, M. Ondrík a další

21:35 Tři dny ke svobodě
Thriller (USA, 2010)

00:25 Policie v akci
01:20 Návrat

komisaře Rexe XIV (7)
02:30 Návrat

komisaře Rexe XIV (8)
03:35 Rosamunde Pilcher:

Ukradené léto
Romance (N/Rak., 2011)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko trendy
15:30 SMASH!

Svět komiksů
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news
17:05 Novinky
18:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
21:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22:00 Digital Love

Novinky ze světa EDM
22:30 Party ride

Dance music pro všechny
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Na hraně zítřka
Akční sci-fi film (Kan./USA,
2014). Zemi napadli vetřel-
ci z vesmíru a snaží se
vyhladit lidstvo. Hrají:
T. Cruise, E. Bluntová
a další. Režie D. Liman

22:25 Únos vlaku 1 2 3
Akční film (USA/VB, 2009)

00:25 Mentalista V (12)
Krimiseriál (USA, 2012)

01:10 Mentalista V (13)
Krimiseriál (USA, 2012)

01:50 Kriminálka Miami X (9)
02:35 Krok za krokem IV (11)

Sitcom (USA, 1994)
02:55 Prásk!
03:40 Co na to Češi
04:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (136)
Seriál (ČR, 2009)

05:20 Novashopping

NOVA

20:15 Proroctví zkázy
Erik našel jednoho dne
mrtvého kolegu. U jeho
těla objevil vzácný artefakt,
který ukazuje budoucnost.
Sci-fi film (Kan., 2011).
Hrají: A. J. Buckley,
J. Staiteová, R. Rvanello
a další. Režie J. Bourque

22:10 Krvežíznivé opice
Horor (Thaj., 2007)

00:05 Americký chopper III (25)
Seriál (USA, 2005)

01:55 Killjoys:
Vesmírní lovci III (5)
Sci-fi seriál (Kan., 2017)

02:55 Alias IV (19)
Seriál (USA, 2003)

03:50 Killjoys:
Vesmírní lovci III (5)
Sci-fi seriál (Kan., 2017)

04:45 Alias IV (19)

PRIMA COOL

12:30 Krok za krokem IV (11)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (136)
14:05 Mentalista V (12, 13)
15:55 Kriminálka Miami X (10)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3395)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

13:20 Doktor z hor:
Nové příběhy IV (9)

14:20 Návrat
komisaře Rexe XIV (7, 8)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Simpsonovi IV (8)
12:50 Simpsonovi IV (9)
13:20 Simpsonovi IV (10)
13:50 Teorie

velkého třesku VII (16)
14:15 Teorie

velkého třesku VII (17)
14:40 Futurama (1)
15:10 Americký chopper III (25)

Seriál (USA, 2005)
17:00 Top Gear IX
18:15 Simpsonovi IV (11)
18:45 Simpsonovi IV (12)
19:15 Simpsonovi IV (13)
19:45 Simpsonovi IV (14)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Mandrage exkluzivně:

Po půlnoci
Koncert ve studiu Óčka

10:50 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Min. 0
Max. 4

Napište svou bublinu

1 Loupežník Johann
Georg Grasel, který
slovem grázl obohatil
český slovník, byl
popraven roku:
a) 1618
b) 1718
c) 1818

2 Mount Saint Elias
ležící na hranicích
Aljašky a Yukonu, má:
a) 4489 metrů
b) 5489 metrů
c) 6489 metrů

3 Generál a politik
Ludvík Svoboda byl
ministrem obrany
a později
československým
prezidentem v pořadí:
a) 5.
b) 6.
c) 7.

4 Patnácté zimní
olympiády se
účastnilo 1423
sportovců z 57 zemí.
Konala se 1988 v:
a) Kanadě
b) Rakousku
c) Jugoslávii

5 Italský katolický kněz
a zakladatel řádu
salesiánů Jan Bosco,
česky i jako Bosko, se
narodil roku:
a) 1715
b) 1815
c) 1915

Min. 0
Max. 4

Žádejte u svého kabelového, satelitního či IPTV operátora.

Ruští vojáci v německém týlu
Každou sobotu ve 20:00 hod www.wartv.cz

DIVERZANTI!

Kvíz

Min. 1
Max. 5

Napadá vás vtipný popisek?
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Počasí

Sudoku
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Lukáš
Tůma

Těším se na celou
olympiádu a fandit
budu všem našim!

CO TEĎ BUDE
DÁL?

Prezidentské volby jsou za námi. Jaké bude další politické an-
gažmá devíti prezidentských kandidátů z letošních voleb, ví
nyní s jistotou jen vítěz. Ti, kdo vypadli již v prvním kole, stej-
ně jako poražený finalista z kola druhého nyní intenzivně pře-
mýšlejí, co dál. Zůstat v politice, nebo ne? A pokud ano, tak
v jaké formě? A už padají první návrhy včetně kandidatury do
Senátu či do Evropského parlamentu, a to jak spojením svého

jména s některou z existujících
politických formací, tak i založe-
ním nové politické strany či
hnutí. V případě Senátu pak při-
chází v úvahu i nezávislá kandi-
datura.
Úvahy neúspěšných kandidátů
o setrvání v politice jsou přiroze-
né. Lze v nich mimo jiné vidět

snahu zúročit investici do své „značky“. Nejen investici v pe-
něžním slova smyslu, ale investici v podobě širšího všeobecné-
ho povědomí o kandidátech. Jestliže až do prezidentské volby
řadu Zemanových vyzyvatelů mnoho lidí neznalo nebo je zna-
lo jen díky jejich nepolitickému působení, volbami se situace
změnila. A být známý, být vnímán jako politický aktér – to je
v kampaních jedním ze základních předpokladů. Aspoň by
pak takoví kandidáti nepřipadali našemu exprezidentovi jako
Marťani. Varoval bych ale před snahou zakládat nové politic-
ké strany. V době, kdy stávající tradiční strany prožívají krize,
to úplně šťastné řešení není. Leda by chtěli zakládat něco na
způsob nyní populárních antiestablishmentových, populistic-
kých a protestních stran. Ale to mi na většinu z neúspěšných
kandidátů příliš nesedí.

Lukáš
Pipek
Biatlon,

alpské lyžování
a hokej.

Které sporty si nenecháte ujít na olympiádě?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 2. 2.

Karty vám vyznačí
tu správnou cestu
v roce 2018!

Pište SMS ve tvaru
95MBC a svůj text
na číslo 904 30 55

nebo volejte na
906 70 30 35

ŽIVOTNÍ ŠTĚSTÍ a LÁSKA!
Kde to všechno najdete? Já to vím
a ihned vám odpovím, ptejte se!

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo
pište SMS na číslo 904 30 46 s kódem

98VKE a svým datem narození!Astroložka Pavlína

Váš současný elán vám ne-
dovoluje dnes večer zůstat

doma. Zahajte proto víkend už páteč-
nímvečeremapřipravte si fajn program.

Vaše kreativita je dnes oprav-
du obdivuhodná a podle

všeho ji budete chtít uplatnit i doma. Za-
čnete totiž plánovat různé změny.

Nejspíš budete mít chuť
něco změnit na svémdomá-

címhnízdečku. Dnes simůžete pořádně
promyslet, o co přesně bymělo jít.

Nejspíš si dnes užijete se
svými blízkými dost legrace.

A je docela možné, že důvodem veselí
budete vy a vaše nešikovnost.

Nečekejte, že všechno pů-
jde hladce, když Murphyho

zákony spolehlivě fungují. Dnes večer
bude zřejmě u vás doma hodně rušno.

Dnes budete muset řešit
hádku mezi vašimi potom-

ky. Těžko jim vysvětlíte, že to jde i v kli-
du, když u toho sami vyvádíte.

Je pátek a před vámi je celý
víkend. Už dnes si dopřejte

povyražení, buď v rámci rodiny, nebo
vyrazte někam se svými přáteli.

Ve vaší rodině bude dnes
klidná a pohodová nálada,

jako vždy před víkendem. Tak pozor, ať
to svým bručením ostatním nekazíte.

Budete se dnes cítit velmi
spokojeně i doma. A to je

možnost, jak se s rodinou domluvit, co
byste mohli dělat o víkendu.

Naplánujte skvělý víken-
dový program pro celou

rodinu. Vaše ratolesti vás za to budou
obdivovat a budete na vrcholu blaha.

Skvělý způsob, jak dnes do-
bít baterie, je užít si pohodu

v rodinnémkruhu.Můžete sami přispět
k zábavě, umíte to dobře.

K pocitu dobrénálady auvol-
nění by vámdnes večermoh-

la pomoct vana s horkou vodou a kop-
cemvoňavé pěny. Co na to říkáte?

Citát

Varoval bych ale
před snahou
zakládat nové
politické strany.
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks Divadlo S+H pro dospělé : SPEJBL VERSUS DRÁKULA – 14. 2. 2018 od 19 hodin

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG, METROPOLITNÍ
UNIVERZITA PRAHA

Impuls pro MetroVýrok dne

Andy
Stará

Já se jako každé ZOH
nejvíce těším na

hokej.

Dopisy a vzkazy

„Smajčofský“
park
V článku Výstavba místo
mlékárny jsme si přečetli,
že firma Smíchov Real
Estate postaví budovu Smí-
chov Business Park. Dou-
fám, že při udílení staveb-
ního povolení se někdo
pozastaví nad názvem
stavby. V Praze máme
krásné stavby s krásnými
názvy – od Prašné brány
až po Tančící dům. To ale
dnes není dost in, a tak se
nové stavby musí pojme-
novávat tak, aby vznikl
česko-anglický kočkopes.
Název nebude srozumitel-
ný pro Čechy ani Angliča-
ny – ten Smíchov v anglic-
kém názvu se bude číst
„Smíchov“, nebo „Smaj-
čof“? A nemohl někdo
těm frikulínům prozradit,
že v češtině má pojem
„park“ jiný význam než
v angličtině a nazývat bu-
dovu parkem je směšné?
Takových jazykových kle-
notů máme bohužel v Pra-
ze více. Dnes je v módě na-
dávat, jak nám ten zlý Bru-
sel bere suverenitu, ale ne-
bereme si ji náhodou tako-
vými cizími názvy sami
dobrovolně?

JIŘÍ MACEK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

„Zajímavé. Co jsem
nastoupil do nové práce,
tak si lidé z nějakého

zvláštního důvodu začali
pojmenovávat jídla, která

ukládají do místní
kuchyňky. Tak třeba dnes
odpoledne jsem snědl

velký šťavnatý řízek, který
se jmenoval David.“

VTIP VLASTY KORCE
POSLOUCHEJTE KAŽDÉ VŠEDNÍ
RÁNO V 8.50 NA RÁDIU IMPULS

„Kariéru neukončil
a věřím, že se na
novou sezonu do

NHL vrátí.“
VERONIKA KOPŘIVOVÁ,

PŘÍTELKYNĚ JAROMÍRA JÁGRA
Kopřivová zatím zůstává v Ame-
rice, Jágr se vrátil do Česka. Býva-
lá modelka má v USA pracovní

povinnosti.
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Čínská společnost
Huawei, světová
trojkamezi mobily,
nezahálí.

Výrobce Huawei se nedávno
blýsknul modelem, který ve
vyšší střední třídě způsobil po-
řádný poprask. Zvlášť zajíma-
vou volbu představuje Hua-
wei Mate 10 lite pro ty, kdo
hledají telefon s opravdu veli-
kým displejem. Právě ten je
asi největší předností tohoto
telefonu. Díky takzvanému
FullView provedení téměř bez
rámečků narostla jeho úhlo-
příčka na neskromných 5,9
palce. Za pozornost stojí i jeho

unikátní rozlišení 2180 x
1080 (Full HD+) se stále oblíbe-
nějším poměrem stran 18:9.

Dalším lákadlem je dvojice
duálních fotoaparátů. Vzadu
najdeme snímače s rozliše-
ním 16 a 2Mpx, zatímco selfie
kamerky nabídnou rozlišení
13 a 2 Mpx. Celkem tedy čtve-
řice fotoaparátů umožní poři-
zovat fotografie s různou
hloubkou ostrosti pro dosaže-
ní profesionálních výsledků,
kdy je fotografovaný objekt
perfektně zaostřený a pozadí
za ním efektně rozmazané.

Ani po stránce výkonu na
tom není Mate 10 lite vůbec
špatně. Je vybaven osmijádro-
vým procesorem s frekvencí
2,36 GHz, 4 GB RAM a 64GB
úložnýmprostorem. Celý tele-

fon pak běží na systému An-
droid 7.1.

Smartphone můžete poří-
dit v modrém, černém nebo
zlatém provedení v interneto-

vém obchodě Mironet za pří-
jemných 7990 korun. K objed-
návce navíc dostanete power-
banku a další dárky v celkové
hodnotě 923 korun.

Vánoce mě stály příliš peněz,
a proto bych si chtěl vzít půjč-
ku.

Jak dlouho trvá si ji zařídit a
kde dostanu nejnižší úrok?Mi-
chal

Bez dlouhého čekání získá-
te půjčku u mBank.

Pokud jste její stávající kli-
ent, sjednání vyřídíte okamži-
tě, noví zákazníci si počkají
zhruba dva dny.

Pro všechny nové klienty,
kteří si berou půjčku od
mBank zcela poprvé, existuje
výhodná možnost vzít si úvěr
až do 40 tisíc korun bez úro-
ku.

S úrokovou sazbou 0 pro-
cent p. a. zaplatíte jen 2 pro-
centa z její celkové výše, maxi-
málně 800 korun.

Doba splatnosti pro půjčku
v hodnotě 10 až 40 tisíc je je-
den rok a celková roční sazba
nákladů RPSN činí 3,81 pro-
centa.

Martin Podolák, ředitel úvě-
rového portfolia mBank

Mobilní telefon Huawei Mate 10 lite MIRONET

Nedostatek grafických karet
a jejich astronomické ceny
donutily přemýšlet o poříze-
ní herní konzole i dosud zary-
té PCčkáře. Jestli došla trpěli-
vost s těžaři kryptoměn už
i vám, nemusíte zoufat – pro
nákup nové konzole totiž v

těchto dnech nastaly mimo-
řádně příznivé podmínky.
Třeba jeden z nejprodávaněj-
ších modelů vůbec, PlayStati-
on 4 Slim s kapacitou 1 TB,
máte šanci pořídit až do 11.
února o rovný tisíc korun lev-
něji. Tím se dostanete na vel-

mi zajímavých 6490 korun,
za něž běžně seženete pouze
500GB edici. Jak je to možné?
Opět v tom má prsty náš nej-
větší IT e-shop Mironet, který
se rozhodl vyjít hráčům
vstříc a připravil pro ně hned
sto slevových kuponů. Jak

správně tušíte, do 11. února
pravděpodobně kupony nevy-
drží, a proto v případě zájmu
obchod doporučuje příliš ne-
váhat.
Akce začíná právě dnes a

my vám, našim čtenářům,
jako obvykle poskytneme

náskok před ostatními. Stačí
přijít na stránky obchodu, vy-
hledat kód produktu
90713495, vložit konzoli do
košíku a v jeho prvním kroku
zadat slevový kód „slevaPS4“
(bez uvozovek). V tu chvíli je
sleva 1000 korun vaše.

TÝDENÍK právě v prodeji

• První doložený panovník našich slovanských předků

A navíc:
• Fígle tuzemské elity šéfkuchařů
• Hrdelní právo po česku: krvavé dějiny poprav
• Zpěvačka Jana Kratochvílová nejen o své emigraci

Sámo: mýty
a sKutečnost

mBank.
Úvěr bez
úročení

Huawei Mate 10 lite.
Nabízí FullView displej
i čtyři kamery

Koupě terabajtového PlayStationu.
O tisícovku levněji? Poradíme vám, jak na to
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Arbitrážní soud
pro sport zrušil do-
životní zákaz pro
39 ruských sportov-
ců. Pro 11 z nich ale
dál platí, že nesmě-
jí startovat na OH
v Pchjongčchangu.

Příběh o státem řízeném do-
pingu v Rusku má pokračová-
ní. Ruští sportovci byli původ-
ně potrestáni za dopingové
podvody na olympiádě v Soči
2014 a přišli i o dosažené vý-
sledky z domácích her. Arbit-
ráž, na kterou se po trestu od
Mezinárodního olympijského
výboru (MOV) obrátilo 42 z 43
potrestaných, však v 28 přípa-
dech rozhodla o jejich navrá-
cení do výsledkových listin.
„CAS se jednohlasně shodl,

že důkazy předložené MOV
neměly v individuálních pří-
padech stejnou váhu,“ uved-
la arbitráž v prohlášení.
MOV s rozhodnutím arbit-

ráže nesouhlasí a zvažuje od-
volání k nejvyššímu soudu,
který může vše zase zvrátit.
Rusku by tak měly zůstat

zlatémedaile, které v Soči zís-
kali běžec na lyžích Alexandr

Legkov a skeletonista Alexan-
dr Treťjakov. Celkem výpra-
vě opět náleží devět ze třinác-
ti původně odebraných cen-
ných kovů. Zpátky naopak
Rusové nedostanou dvě zlaté
medaile bobistů a zatím ani
dvě stříbra biatlonistek.
Soud se zatím nezabýval

tresty pro Olgu Zajcevovou,
Olgu Viluchinovou a Janu Ro-
manovovovou, jež ukončily
kariéru a jejich případy byly
odloženy. Kromě biatlonis-
tek CAS nejednal ani o přípa-
du bobisty Maxima Bělugina,
který se neodvolal. ČTK

Rychlobruslařky Martina Sáb-
líková a Nikola Zdráhalová se
včera jako první české sportov-
kyně ubytovaly v olympijské
vesnici v Kangnungu. „Zatím
jsme se jen byly kouknout,
kde co je,“ řekla Sáblíko-
vá. Z vesnice vidí sportovci na
nedaleký Český dům. Obě
ženy už trénovaly v hale. Sáblí-
ková ji zná z loňskéhoMS. „Vý-
zdoba je ale nyní úplně jiná,
všude je olympijská symboli-
ka,“ poukázala Sáblíková. ČTK

Zprávy krátce

Starší lahvičky
Světová antidopingová
agentura (WADA) vyřeši-
la problém s nevyhovují-
cími lahvičkami na ode-
brané vzorky návratem
ke starším modelům. Ty
nové se totiž daly ručně
otevřít a znovu zavřít,
aniž by tato manipulace
zanechala stopy. Star-
ších modelů sehnala
WADA dost pro blížící se
olympiádu v Koreji.

Obří útraty klubů
Fotbalová Evropa zažila
další rekordní přestupo-
vé období. Během ledna
kluby utratily přes mili-
ardu eur (asi 26,5 miliar-
dy korun), přičemž loň-
ský rekord byl asi 780
milionů eur. Hlavní zá-
sluhu na tommá anglic-
ká Premier League, na je-
jíž vrub jde téměř polovi-
na všech utracených pe-
něz. Na přestupy vynalo-
žila 464 milionů eur. ČTK

Jágr už zítra nastoupí
Hokejový útočník Jaromír Jágr po příchodu z Calgary na-
stoupí za Kladno poprvé zítra. Rytíře čeká venkovní duel
46. kola první ligy s Benátkami nad Jizerou. Hrát se bude
v Liberci. Jágr, jehož trápí potíže s kolenem, včera dopo-
ledne poprvé s týmem Kladna trénoval. „Koleno mě bole-
lo trošku víc, než jsem čekal. Ale pokusím se nějakým
způsobem nastoupit v dalším zápase. Všichni víme, že kri-
téria jsou taková, že musím odehrát minimálně 15 zápa-
sů. Bylo by dost riskantní, abych nějaký zápas vynechal,“
uvedl Jágr na tiskové konferenci. Jágr je k rychlému star-
tu za Kladno nucen, protože v případě účasti Rytířů v ba-
ráži o postup do extraligy musí mít na kontě minimálně
15 soutěžních zápasů v jejich dresu, jak předepisují pravi-
dla. V případě dřívějšího konce Rytířů by mohl brzy
šestačtyřicetiletý Jágr pokračovat v sezoně v dresu extra-
ligového Třince, kde má vyřízený střídavý start. ČTK

Rychlobruslení.
Už se ubytovaly

Canaan se zranil, McCollum dal 50bodů
Rozehrávač basketbalistů Phoenixu Isaiah Canaan (na snímku) si v utkání NBA s Dalla-
sem po srážce s protihráčemWesley Matthewsem, který ho fauloval, přisedl nohu a má
zlomený kotník. Jednoho z hlavních náhradníků Suns teď po ošklivém zranění čeká dlou-
há pauza. Portland přestřílel Chicago 124:108 a byla to zásluha především CJ McColluma.
Šestadvacetiletý křídelní hráč totiž nastřílel rovných padesát bodů, přitom vůbec nezasá-
hl do poslední čtvrtiny zápasu. AP

Více informací a objednávky na 225 555 522 nebo na
www.mfdnes.cz/dane. Nabídka platí do 8. 2. 2018.

▸ novinky pro daňové přiznání
▸ návody krok za krokem, jak vyplnit formuláře
▸ rady, na co si dát pozor a jak ušetřit

Daně 2018
Vše, co potřebujete Vědět

+ bonus
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se speciálem
daně na poslední chvíli

Předplatné za 300 Kč
4x speciál daně v magazínu Auto
20x noviny
20x časopis

Co teď bude s Rusy?

Rozhodnutí arbitráže zname-
ná, že 28 omilostněných spor-
tovců může požadovat doda-
tečnou nominaci na OH.

● K tomu však potřebují po-
zvání od MOV, protože kvůli
dopingové aféře byl suspen-
dován Ruský olympijský vý-
bor. Ministr sportu Pavel Ko-
lobkov už prohlásil, že Rus-
ko o dodatečné pozvánky
bude usilovat. Nominace na-
víc už byly uzavřené.

● „Očekávám, že MOV uzná
rozhodnutí CAS a zajistí rus-
kým sportovcům účast na
olympiádě,“ řekl Kolobkov.

inzerce

Rusové jsou
zpět, chybí
totiž důkazy




